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[Ministeren for handel, industri og søfart.] 
bevillingsplanen for maskiner i år er tem- 
melig stram. Ganske vist er en bevillings- 
udstedelse på 188 mill. kr. i sig selv ret 
betydelig og ikke ret meget under tallene 
for 1949 og 1950, i hvilke år importen af 
maskiner var ekstraordinær stor. Siden da 
er priserne imidlertid steget ganske væsent- 
ligt, og i hvert fald har industriens ønsker 
om udstedelse af bevillinger i år ligget en 
del højere end importmulighederne inden- 
for planerne. Det ser dog ud, som om presset 
for at få importbevillinger for maskiner er 
taget noget af i den senere tid; og det er 
muligt, at de strammere pengeforhold, som 
i den senere tid har gjort sig gældende, vil 
bevirke, at man fremover vil kunne klare 
sig med en bevillingsudstedelse af det om- 
fang, der er forudset for 1951. Hvis dette 
ikke skulle være tilfældet, er jeg enig i, at 
spørgsmålet må tages op påny. 

Det ærede medlem hr. H. C. Hansen 
fremsatte desuden nogle kritiske bemærk- 
ninger om regeringens interesse for at frem- 
me produktionen og produktiviteten og be- 
brejdede regeringen, at den i lang tid ikke 
har indkaldt produktivitetsudvalget til møde. 
Lignende bemærkninger er blevet fremsat 
af det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard. 
Jeg vil gerne i denne anledning først forud- 
skikke den bemærkning, at når der af rege- 
ringen bliver nedsat et udvalg til at be- 
skæftige sig med en' eller anden opgave, 
har det ikke været coutume hverken under 
denne eller andre regeringer, at regeringen 
indkalder et sådant udvalg til møde. Nor- 
malt har man overladt til udvalgets egne 
medlemmer at bestemme, når de ville holde 
møder, vel udfra den fornuftige erkendelse, 
at et sådant udvalgs medlemmer selv bedst 
kan skønne over, hvor mange møder der 
bør afholdes for at løse den opgave, der er 
overdraget udvalget. 

Jeg har imidlertid på foranledning af den 
rejste kritik forhørt mig om produktivitets- 
udvalgets arbejde, og det er mit indtryk 
at selvom der har været en længere pause 
med hensyn til afholdelse af møder i ud- 
valget, er dette ikke udtryk for, at produk- 
tivitetsudvalget har ladet arbejdet hvile. 
Udvalget har efter de for mig foreliggende 
oplysninger kort efter sin etablering stillet 
sig en række opgaver, som det til udvalget 
knyttede sekretariat har arbejdet med re- 
gelmæssigt og i stigende omfang, siden ud- 
valget blev nedsat. 

Jeg vil imidlertid gerne benytte lejlig- 
heden til at nævne nogle af de opgaver, 
som produktivitetsudvalget beskæftiger sig 
med, og jeg kan gøre det i tilslutning til 

finansministerens udredning tidligere i dag. 
Produktivitetsudvalget forvalter således, 
forsåvidt angår industrien, den danske ud- 
nyttelse af den tekniske bistand, der stilles 
til rådighed under Marshallplanen, en bi- 
stand, der ydes fra amerikansk side i flere 
forskellige former. Det vil således være 
ærede medlemmer bekendt, at der under 
Marshallplanen er anledning til for danske 
industrifolk og -arbejdere at foretage stu:" 
dierejser til Amerika for at studere pro- 
duktionen i amerikanske fabrikker M'ed 
henblik på at indhente ideer til forbedring 
af produktiviteten i den danske industri. 
Produktivitetsudvalget har i den forløbne 
tid formidlet adskillige studierejser af denne 
art til Amerika, og afsendelse af nye stu- 
diehold er stadig under forberedelse. Jeg 
kan iøvrigt i denne forbindelse nævne et 
specielt arrangement, som udvalget arbejder 
med, hvorefter. 100 danske arbejdere og 
værkførere kan komme til Amerika og ar- 
bejde 1 år i amerikanske virksomheder under 
samme vilkår som amerikanske arbejdere. 
Endvidere har produktivitetsudvalget for- 
midlet benyttelsen af amerikanske industri- 
konsulenter indenfor den danske industri. 
Hidtil har Danmark således haft besøg af 
4 specialkonsulenter for 4 forskellige indu- 
strier foruden et særligt hold af 5 konsu- 
lenter, der har gennemgået den danske 
beklædningsindustris produktionsforhold. 
Yderligere anvendelse af sådanne eksperter 
er planlagt. Produktivitetsudvalget formid- 
ler hele den tekniske oplysningstjeneste, 
der er stillet til rådighed under Marshall- 
planen. Denne oplysningstjeneste har for- 
skellige former. Således fremskaffer pro- 
duktivitetsudvalget fra amerikansk side 
ekstraktudskrifter af artikler i amerikanske 
tekniske tidsskrifter. Disse ekstraktudskrif- 
ter stilles til rådighed for de interesserede 
industrier. Udvalget formidler endvidere 
spørgsmål om tekniske forhold, der af 
danske industrier ønskes besvaret, forelagt 
for amerikanske eksperter for også ad 
denne vej at skaffe industrien adgang til 
at benytte de bedste amerikanske produk- 
tionsmetoder. Endelig har udvalget med- 
virket ved fremskaffelsen af en række tek- 
niske film, som kan stilles til rådighed for 
interesserede industrivirksomheder. Herud- 
over har produktivitetsudvalget stillet sig 
den opgave at foretage undersøgelser af 
produktiviteten indenfor den danske indu- 
stri for også ad denne vej at afgive grund- 
lag for forbedringer i produktiviteten. Dette 
undersøgelsesarbejde er for nogen tid siden 
påbegyndt. Noget andet er, at hele dette 
vigtige spørgsmål bør tages op også på 


